1

平成 28年度 第 1回かつしか地区会役員会 議事録

日時：平成 28年 6月 16日（木）19：00～20：40

場所：金町地区センター４階会議室

出席者：吉田、和賀井、中嶋、金杉、大淵、小暮、勅使河原、賀川、中前、新美 計 10名

作成者：事務局 新美

１．役割分担について

定例会

開催月 分野 担当者 内容等

7月 医療分野 金杉 講師：勝沢「ＭＳＷの業務内容を知り、連携について考

える」 調整済み

9月 児童分野 中前

（新美）

講師：中前（予定）「母子生活支援施設について」

11月 人権分野 小暮 貧困について取り上げる。村松さんに講師依頼する。

「宿泊所について」

1月 障害分野 中嶋 小林さんに講師依頼する。「手話通訳について」

3月 後見分野 金杉 講師：金杉

各事業・活動

ウェルピアまつり 和賀井 11/20（日）10：00～15：00

詳細は議題 3を参照。

パルフェスタ 金杉 3/4（土）

地区支援センター会議 吉田

成年後見推進会議（社協） 和賀井 今年度は大淵か金杉が参加の方向で。

ＰＲイベント 勅使河原 他の地区会でも実践例あり。いろいろなやり方

が考えられる。（以下、会議で出た話）

バーベキュー：準備に手間がかかる。最低 1ヶ

月。昼間にやれば家族も呼べる。屋上バーベキ

ュー、水元公園。やるなら 10月頃？

飲み会：準備に手間がかからないのですぐでき

る。医介塾の例（回を重ねるごとに参加者がね

ずみ算式に拡大）。

異業種交流会：実はまちづくりの担い手でもあ

る人々の「集まる場」「つながりをつくる場」

を提供する。ソーシャルワークの一環として。

（ゆくゆく）シンポジウム→総会で行うのがよ

2

いのでは。

＜吉田会長より＞まずは、どのような目的で開

催するのかということが大事。→次回役員会ま

でに案を練ってくる（勅使河原）

ビブス作製 小暮 予算立てする。ウェルピアまつりに間に合うよ

う、8月役員会までに大まかなレイアウトを決

める。谷藤さんや安めの業者に依頼する。

かつしか地区会の名刺作製 小暮 役職者の分はＰＲ活動のためにも必要（議会へ

の挨拶も含む）。年賀はがき用のソフトで作れ

る。用紙代は地区会の会計から支出予定。

会場予約 大淵 引き続き後見フェイスネット名義で予約する

（直接会場に行くことなくパソコンで予約で

きる等便利であるため）。

２．ソーシャルワーカーデーについて

日時：9月 3日（土）10：00～16：30（諸事情により日にちが変更になった）

会場：日本体育大学 世田谷キャンパス

・今年は実践研究大会も同時開催となる。イベントやシンポジウムもあり。

・地区会で活動紹介等のブースを出すか？→今回はやめておく。まずは見に行くところから

取り組む（参加は任意）。

３．ウェルピアまつりについて

・実行委員会には２名ずつ参加する。回ごとに参加者が変わるのは可。

 いずれも 18：30～20：30にウェルピアかつしか １階ボランティア活動室にて開催。

次回 8月役員会で参加者を決める。

8/29（月） 第１回実行委員会 和賀井＋1名

10/3（月） 第２回実行委員会  ２名

10/31（月） 第３回実行委員会 ２名

11/19（土） 前日準備 ３名

11/20（日） 当日 役員は参加の方向で予定してください。

４．５月に行われた定期総会について

・土曜日は仕事だから来られないという人が複数いた。

 →来年度は日曜日に開催する

・講師・あい権利擁護支援ネットの川崎さんとの連絡調整が大変だった。仕事の関係で平日

は連絡がつかず、日曜日もお互いタイミングが合わず、やり取りするのに苦労した。

・２５、６名の参加と多かった。会場も使い勝手もよくちょうど良かった。

3

次回役員会  8月 20日（木） 19：00～21：00 金町地区センター会議室

＊みんなの宿題＊

①ウェルピアまつりのブースで何をやるか考えてくる（次回 8月役員会までに）。別紙、昨

年度の「参加して気づいたことメモ」参照。

②7月は東京社会福祉士会ニュースが休刊。そのため、７月定例会の周知・参加呼びかけを

お願いします。